Acto. 14.  
1. Tim. 5.

Lucæ 16.

Presbyteria  
quid.

Ignatius ad  
Antiochenes.

C ij choros

choros seu ordines: videat candidus <sup>ἀναγνώσις</sup>, Esai. 6. Fzechielem capite 3. 9. 10. Ephes. 4. Ecclesiast. 4. 9. Colloff. 1. 1. Thessalon. 4. Judam 1. Apocalyp. 12. & videbit me vera locutum fuisse. Qui ignorat, Flamines, archiflamines, & protoflamines gentilium: à quibus tamen non sumimus exemplum nostræ religionis (quæ ad id vnum tantum conducunt, vt argumentum sit efficacius ad corroborandum nostræ religionis statum (sed è scripturis, & à sanctis Patribus Christianæ pietatis cultoribus. Quocirca (scribit Nazianzenus) Ordo vniuersum constituit, ordo continet tam cælestia, q̄ terrestria, ordo est in mentalibus, ordo in sensibilibus, ordo in angelis, ordo in astris, motu, & magnitudine, habitudine, continentia, & splendore. Alia est claritas solis, alia lunæ, & alia astrorum, Astrum enim ab astro differt claritate. Ordo est anni partibus & temporibus, quæ mundo nunc adueniunt, nunc tacite abeunt, vt austeritatem mediocritate mitigent. Ordo est in mensuris, interuallisq; diei ac noctis. Ordo in elementis, è quibus corpora, &c. Quare ergo apostatici ordines in Ecclesia indiscriminatim tollunt, & iterum extollunt? An non Lutherus (in libro de abroganda Missa ad Senatum Pragensem, & libro de captiuitate Babylonica) affirmat, Nullum esse neque visibile, neque externum, neque verum sacerdotium in nouo testamento, nisi quod humanis mendacijs per Sathanam erectum? An non in contrarium asserit (in libro visitation.) idem excucullatus, Sacerdotes esse honorandos, & ordinationem ministrorum (id quod etiam Philippus Melanthon vult) esse Sacramentum? Vbi nō est ordo (inquit ille) ibi est confusio, quod certè in Germania nostra experimur, vtinam audacius ac verius dicerem. Quot hodie insinuant fidem & nullam habent? Quot ministros creant & non sunt: quot promittunt libertatem ipsi corruptionis serui? Qui iusiurandum violat, fidem violat, inquit Cicero. An non Chore cum suis, nihil interesse inter sacerdotes & leuitas præsumens, Deo iudice, hiatu terræ absorptus est? Et Ozias rex cū opus sacerdotale præsumeret, lepra percussus? Nunc (Eheu) barbatos apertissimis calceis reiectis baxeis, ad aras stare decorum est, seculo isto iudice. Coronula verò tonsa & terete pileolo, <sup>ἀρχιμαστορ</sup>. Nunc inquam, qui forsitan sacerdotio dignissimi, ab ordinibus resiliunt, & contra alij seplasiarij præcones clamorosos agunt, qui vix suis bus pascendis idonei sunt: & nisi vigilauerit magistratus, semper in s. e. sal erit infatuatum, & terra salsa. Mirum certè, Execratur Angelici nostri recentiores (vt schematicè loquar) ceu toxicum, Ecclesiasticos gradus, & sodalitia monastica: Illorum verò bona temporalia, rapacissimè in sua aluearea auerere non dedignantur.

Habet

Habet autem & reliqua plebs Christiana suos gradus. Primus <sup>Christianæ plebis gradus.</sup> est audire verbum. Intelligere, secundus. In memoria retinere, tertius. Corde credere verbo, est quartus. Verbo fidere, est quintus. Verbi præscripta fideliter reipsa complere, sextus est & summus gradus. Non auditor legis, sed factor iustificatur, inquit Paulus. Quod idem affirmant Euangeliographi, Matth. 25. 1. Corin. 4. Psal. 44. Ezech. <sup>Roman. 2.</sup> 33. Matth. 7. Et scitum est hoc Iustini martyris. Non in verbis, sed in factis sita est nostra religio. Et Seneca, facere docet (inquit) Philosophus, non dicere tantum. Philoxenus erat Loth, Tobias <sup>φιλόξενος</sup> (id est, hospitalis) nazir <sup>καὶ λητόριος</sup>, Samuel, &c. Audiamus igitur tonatrem buccis plenis fratrem Domini, Iacob. 2. cap. Vis scire o homo (ait) inanis, quoniam fides sine operibus mortua est: Abraham pater noster, nonne ex operibus iustificatus est, offeres Izaack filium suum super altare: vidē fidem consummatam esse ex operibus? & Phinees, pro opere quodā, quod ingenti zelo patrauit, audiuit. Ecce do ei pacē <sup>Numeri 25. Deutero. 13. 1. Iohan. 3.</sup> scederis mei, & erit tam ipsi, quàm semini eius pactum sacerdotij sempiternum, quia zelatus est pro Deo suo. Sic & Dynastes credidit quidem verbo Christi, sed nec obedientiam intermisit. Est enim fides (quæ per charitatem operatur) donum Dei, quàm omnibus adaugere solet Deus liberalissimus. Similiter & Raab meretrix, Iosue. 2. Nonne ex operibus iustificata est, suscipiens exploratores: Fatuis virginibus (inquit D. Chrysostomus, in 6. cap. Zachar.) non infidelitatis, aut peruersæ fidei crimen munitur, sed olei tantum defectus, quia scilicet misericordiam non exercuerant, neq; eleemosynas fecerant, &c. De fidelium operibus, videat candidus lector, eundem Chrysostomum Homil. 7. in Hebræo. cap. 4. Nazianzenum, oratione 26. Ambrosium in 2. Corinth. 3. & in 1. Corinth. 7. Augustinum, contra Iulianum Pelagianum lib. 6. cap. 117. Fides impetrat, quod lex impetrat. Et eundem Augustinum, psal. 91. Gregorium lib. 6. epistolarum capite 179. Damascenum lib. 4. cap. 10. Basilium in psalm. 31. & in psal. 52. Hilarium in psal. 2. & in psal. 51. &c. Sicut ergo corpus sine spiritu cadauer & truncus est. Ira & fides sine operibus cadauerosa, & effigies in speculo euanida. Sciendum autem merita nostra esse dona Christi, palmes enim non fert fructum à semetipso, nisi manserit in vite, hæc parergôs.

## CONVENTIONES IN S. R. E.

SI Ecclesiam non audierit, inquit agonothera siue Choregus Christi <sup>Matth. 18.</sup> stus I H E S V S, sit tibi sicut ethnicus & publicanus. Ecclesiæ autem dicere, est rem ipsam præsulibus, & præsidentibus indicare, ait Diuus <sup>C iij</sup> Chryso-

In vltima editione locorum communium.

Numeri 16.

Chrysoſtomus ibidē. Hic S. Gregorius. Vbi ſunt (inquit) qui Eccleſiæ cōuentum præſumunt cōtemnere, & venerandæ congregationis præces ſolitarias anteferre; Si duobus vel tribus ſimul poſitis, I H E S V S medium ſe promiſit, quid non dabit plurimis? Legimus Moysen ſeruum Domini, voluiſſe ſynagogam populi eſſe iudicium, cui etiam ſacerdotes præfecit, qui non tantum de lege, ſed etiam de cauſis prophanis cognoſcerent, peiorē loco erit Eccleſia? Mihi quidem (dixit Valerianus, vt Sozomenes vult) cū vnus de populo ſim, fas non eſt talia perſcrutari (de hæreticorum dogmatibus loquitur) verum ſacerdotes, quibus hæc cura eſt, apud ſemetipſos congregentur, vbi voluerint, &c. Labia enim ſacerdotis cuſtodiant ſcientiam, & legē requirunt ex ore eius. Et grauis, (inquit Hilarius, de ſynodis contra Arrianos) veterum eſt authoritas. Eadem inculcat Irenæus (lib. 4. ca. 45.) dicens. Vbi chariſmata (donatiua diaphora) Domini poſita ſunt, ibi diſcere oportet veritatem, apud quos eſt ea, ab Apoſtoliſ ſucceſſio, & id quod eſt ſacrum & irreprobabile ſermonis conſtat, Hæc ille. Quemadmodum ergo apicula, leuibus pennis arborū & herbarum floribus inſident, latentemq; in floſculis liquorculū, innocua de prædatione auerunt, vt tandem dulciſſimos mellis fauos, nido cōfectos, hominibus præſtent. Ita & Eccleſiæ Catholice Doctores ſuper amœna, vernantiaq; ſcripturarū viridiaria, leui mentis ala reſidentes, inſite literę, ſuccum Spiritus ſancti hauriētes, ſolliciti ſunt, vt dulciſſimū mel fidei, auditorum cordibus placidè inſillent. Conſilio Gangrenſiſe decretum legimus. Si quis docet domum Dei contemptibilem eſſe, & conuentus qui in ea celebrantur, anathema ſit. Item, Si quis extra Eccleſiam ſeorſum conuentus celebrat, & deſpiciens Eccleſiam, ea quæ Eccleſiæ voluerit uſurpare, non conueniente præſbytero iuxta decretum Episcopii, anathema ſit. &c. Non deſtruent ergo Eccleſiam, qui pro ea animas ſuas poſuerunt. Quemadmodum enim Pater per prophetas docuit, & Filius per Apoſtolos, Ita & in Eccleſia catholica docet Spiritus ſanctus, per Apoſtolicos.

*Tria genera Conciliorum Eccleſiaſticorum.*

I. VNIVERSALE & Occumenicum, *ὁμοῦ μέρη* enim orbem terrarum appellant Græci: vbi totius Eccleſiæ negotium ventilatur & excutitur, ex omnibus totius orbis prouincijs conuocatis orthodoxis Episcopis. Sic Nicenum 1. extitit, authore Constantino Imperatore.

PRO

PROVINCIALE, & ipſum quale ſit, æquè indicat eius nominis (inquit Phigiſius, lib. 6. cap. 2.) ratio, nempe in quo ſub vno metropolitano vnus tantum prouinciæ Episcopii conuenientes, eiſdem proſpiciunt conſuluntq; negotijs.

MEDII vero generis concilia ſunt, in quibus cauſa quidem quæ tractatur vniuerſalis eſt, hoc eſt, fidem aut Eccleſiaſticam obſeruationem concernens; ſed conuocatio aut congregatio nequaquam. Cuius generis ſunt ferè vniuerſa, quæ ante Nicænum celebrata reperiuntur concilia, in illa primitiua Eccleſia, & in primis illud omnium primum Hieroſolymis habitum. Quod vniuerſale dici non potuit, vt in quo ex 12. tres tantum interfuiſſe legantur Apoſtoli, Petrus, Iacobus, & Iohannes, &c.

Alij hunc in modum Synodales conuentus diſtinguunt. In vniuerſales, quæ per ſummum Pontificem. In Prouinciæ, quæ per primates & Archiepiscopos. In episcopales ſeu Dioceſanas, quæ per Episcopos. In Archidiaconales, quæ per Archidiaconos, & Archipreſbyterales, quæ per Archipreſbyteros indicuntur.

Ideirco autem inchoantur concilia Occumenica, vt lapſa morum diſciplina, & penè collapſa Eccleſia erigatur, & inſtauretur: & vetus populus poſt diuturnam captiuitatem apud externos reges & principes, redeat Hieroſolymam ad inſtaurandum templum. Sunt ergo tria expectanda à generali conſeſſu, 1. Hæreſum extirpatio. 2. Diſciplina Eccleſiaſtica, & morum reformatio, Frangi poteſt archiſecta, ſed vix alia re, quàm Eccleſiaſticorum poenitentia. Ea rite acta, occidit hæreſis, & Eccleſia reſtituetur. 3. Pax totius Eccleſiæ.

Legimus in libro Moſeos vltimo, Moysen legiſlatorem adhortari conſueiſſe populum Iſrahel iſdem verbis. Vos hodie contra inimicos veſtros pugnam committitis, nō pertimeſcat cor veſtrum, nolite metuere, nolite cedere, nec formidetis eos (ſciſmatarchas) quia Dominus Deus veſter IN MEDIO VESTRI EST, & pro vobis contra aduerſarios dimicabit, vt eruat vos de periculo. An hæc negabit dilectus I H E S V S ſponſus S. R. E. ſuæ Eccleſiæ, & pijs (in illa) conuentionibus?

Legitimus conſeſſus, non ſedet cum hominibus vanis, & ad ſucceſſus non ingreditur. Cæterum malorum odio proſequitur, & cum impijs hæreſioris nullum commercium habet. Lauat in innocentia manus ſuas, circumdat altare Domini, enarrat omnia mirabilia eius, &c. vide quanto præniteat fides S. E. fidei ſynagogæ, & veritas, atque res ipſa ab ænigmatate diſcrepet. Percant itaque, qui audent tam ſalubrem & neceſſariam Apoſtolorum traditionem ſpernere, & ſacrilega

Exod. 18  
Deute. 17. &  
18.

Sedulius  
Tripar. hiſt.  
lib. 7. cap. 12.

Matth. 2.  
Eph. 4.

Tria expectanda à concilio legitimo.

Deuter. 26.  
Deus in medio S. E.

Pſalm. 261

Agor. 15.

crilega lingua, sacratissimis concilijs, quæ nobis fidei mysteria tradiderunt, contradicere detrahereq; Hinc etiam apparet, quàm pestifera illorum nostris temporibus sit archisecta, qui vsque adeo sibi placent sua φιλανθία, vt suum iudicium in interpretandis literis, Vniuersali Ecclesiæ præferant: Cur non & concilium illud per Apostolos & Ecclesiam celebratum errasse dicunt, aut D. Paulum dementiae simul & impietatis arguunt? Quàm iniurius contumeliosusq; & blasphemus in sacra concilia Apostolicus ille Saxo nigellus fuerit, nouerunt sanè omnes, qui excucullati centones & insanias, in Babylone, in abroganda Missa, in visione (in septicipite cap. 34.) Danielis, legunt. Is, cum anno reparatae salutis 1521, personaliter vocatus Vuormatiam (seu Borbetomagum) in S. Cæsareæ maiestatis, aliorumque Imperij principum ac procerum conspectum, clementer admonitus fuisset, vt futuri concilij determinationi causam suam submitteret, pertinacissimè (sicut ipsemet iactitauit in suis actis) recusauit. Frangitur marmor, mollescit Adamas sanguine hircino, at ille perstitit inexorabilis (vt læna raptis catulis, ita ille incanduit) non parcens nec saluti animæ, nec ætati, nec imperijs: Neque enim vetulus canis (vt dici solet) facile assuescitur loro, Et qualis vir talis oratio, Lingua (ait Cicero) si infrenis, & prodiga, interdum maximarum cladium organum est. Mortuum medicari, & senem admonere idem fuerit, dixit Diogenes. Summa, ἀνδρῶν ποικίλων ἀλάχητον ἢ μαλακότερον &c. Idem Lutherus, nititur alio in loco (in sermone 11. super illud Christi, Attendite à falsis prophetis, Math. 7.) radicatus stirpibusq; Papatum & omnia concilia subuertere. Idem, in articulo 39. assertionum, hisce verbis prorumpit. Via nobis facta est eneruandi auctoritatem conciliorum, & libere contradicendi eorum gestis, & iudicandi eorum decreta, & confidenter confitendi quicquid verum videtur, siue probatum, siue reprobatum fuerit à quocunque concilio, hæc Lutherus. Quæ sola proccacitas, nobis argumento est, ipsum à Deo destitutum fuisse, inq; suum ruisse exitium, velut mente captum. Quis iam nõ dixerit induratos? An resipuit Arrius? An hæresim abiurauit Sabellius? recantauit ne Iovinianus? Nonne impium suum errorem, in finem vsque defendit Cheruscus ille (è Vucinsperga natus) Oecolampadius? An non latebrem lauerunt, qui Lutherum reuocare studuerunt? Quid? tam crebra comitia sunt habita propter vnus excucullati proteruiam? adeo multi viri principes summos exhauserunt labores? tu quoque Cæsar, varijs multisq; cogitationibus & molestijs propterea defatigatus? ô superbiam inauditam, in facinore gloriari? optimus est portus penitenti mutatio consilij, inquit Cicero, Philip. 12. Et idem. Illis facile ignoscitur,

citur, qui non perseuerare, sed ab errato se reuocare moluntur, &c. In Vatican. Quis nescit, Lutherum se B. Dionysio prætulisse, in confusione sua Babylonica? at non ita fecerunt sancti Ecclesiæ doctores, Ambrosius, Augustinus, Hieronymus. Est enim videre quàm reuerenter Rom. Pontificibus isti scripserint. Siricio, Ambrosius. Damaso, Hieronymus: Et Innocentio tertio, Augustinus. Sed hæc minus fortè ad propositum. Quod si nihil extra bibliam, sanctis concilijs, credere voluerit Lutherus & consecrarij colluteristæ, Certè cum Arrio negabimus, Filium Dei esse Patri coæternum & consubstantialem, contra decreta Niceni concilij. Item, negabimus cum Macedonio Spiritum sanctum esse Deum, contra sententiã 150. Patrum in Constantinopolitano concilio. Dicemus quoq; sacratissimã Mariam non Dei, sed hominis tantum fuisse genitricem, & ita cū impio Nestorio faciemus aliã personam humanitatis, aliã Deitatis. Christo quoq; verum Deum negabimus contra Ephesina decreta 200. Patrum. Asseremus quoque cum Eutychianæ hæresi, Christum post assumptam carnem humanam, non in duabus naturis subsistere, sed solam in eo diuinam naturam permanere, humana in diuinam mutata, contra decreta 630. Patrum synodi Chalced. &c. Sed obijciunt aduersarij nostri: Scripturam volumus esse iudicem conciliorum, ah non habent profecto, quam habere se prætexant, & quis non hæreticorum pro suo dogmate scripturas habere se prætexit? quis non illam in prauum sensum vertit? Arrius huius scripturæ sensum, Pater maior me est, aduersus personarum æqualitatem interpretatus est. Eluidius etiam hanc, Et non cognouit eam donec peperit filium suum primogenitum, contra B. Virginis perpetuam integritatem intellexit. Marcion hanc, Lex autem subintravit, vt abundaret delictum, sic contorsit, vt malum esse Moseos legem, & à malo principio iuxta Manichæum originem sumpsisse, non dubitauerit affirmare. Basilides item hac abusus est, qua dixit Paulus Rom. 7. Ego autè sine lege viuebam aliquando, vt doceret Pauli animam in alio prius vixisse corpore. Eunomius insuper illud Dauidicū. Ego dixi dii estis & filij excelsi omnes, cū verbo Christi committens, credidit haud aliter Christon esse Dei Filium, q̄ aliquem è diuis, quos in Ecclesia veneramus. Manichæi demū illud haud rectè interpretati. Quotquot ante me venerūt, fures sunt & latrones, de prophetis omnibus, & lege malè sentiebāt, &c. vt consulto prætereã reliquã turbā hereticorū. De scripturis itaq; semper gloriati sunt heresiote, sed perperã intellectis, & pro suo cerebro prauè pelsimeq; contortis, quæadmodū & hodie apostatici recetiores de scripturis ludūt, vt infra docebimus. Et esto, habeāt scripturā, Neq; verò nos scriptu-

Obiectio:  
nis confutatio.

Ioan. 147

scripturam recusamus, sed orthodoxam non peruersam requirimus. Nos non Euangelij pudet, vt ait Paulus: Sed imprimis optamus, vt in legitimorum aspectu liceat de ijs rebus discernere. Non fugimus lucem (quemadmodum lucifugi turpiter gannunt) sed nolumus tenebras pro luce. Nec constituimus nouum tribunal, sed ad hoc prouocamus, quod perpetuo in Ecclesia constitutum fuit. Nec tam praefracli sumus, vt iudicia nostra velimus iudicio totius Ecclesiae praeferre. Quomodo vero haeretici tractent Scripturam sacram, ostendit D. Clemens Alexandrinus, in haec verba prorumpens. Quamquam & hi, qui haereses sectantur, audeant vti prophetis scripturis, tamen primum neque omnibus vtuntur, deinde neq; integris, neque etiam quid vel corpus τῆς γραφικῆς, vel gibbus velit considerat: sed ea, quae ἀμφιθέλας dicta sunt, eligentes, transferunt illa in priuatas suas opiniones. Sparsimq; voces paucas veluti flosculos carpentes, non spectant in eis significatum, sed nuda dictione abutuntur. Propemodum enim solis verbis, ( τοῖς ῥητοῖς ) addictos reperias illos, tanquam solis nominibus inhærere, aut significata variantes ad institutum. Quod si concilia & constitutiones Patrum (quae omnia respuitis) nihil sunt, Cur vestras conuentiones Hulsiticas ( quae non minus auersanda sunt, quam inferni praesens faux & chasma, sicuti sceda & tabifica leprodochia seu Nosocomia ) omnibus obtruditis? Promisit olim Profugus ille Caiphita Calvinus, se velle acquiescere concilio generali, sed mutato animo, contra acta concilij Tridentini, scurriliter, atrociter atq; calumniosè, & scribit & praedicat, quid hoc (obsecro) aliud est quam nauigare Anticyras? Proch dolor, quam preciofo munere mundum spoliasti Caluine? quam cito placidam pacem, nec inopinatibus, orbi eripuisti, Lutherè? Et cum pietas sit in Deum, in patriam, in parentes, vos vestri obliti illa omnia sustulistis. De concilijs plura vide, Acto. 15. Gregor. Epistol. 23. lib. 1. Euseb. lib. 20. cap. 6. Hist. Trip. lib. 1. cap. 21. & lib. 2. cap. 5. & lib. 4. cap. 9. & lib. 7. cap. 12. lib.

2. cap. 7. Leo. in Episto. 11. Origenem Matth. 24. Eusebium lib. 7. cap. 22. Irenæum, lib. 4. cap. 43. & 45. & 61. Si

quis autem, ampliorem & profundiorẽ pertractationem efflagitat: recurat ad sex

libros ( quos de concilijs ædidit )

D. Conradi Brun Iuris  
consulti.

7. Stromat.  
con.

QVAE SINT AETATES ECCLESIAE CATHOLICAE, (longinque regionis, Luc. xix.) incrementa atque progressus, Quando instituta, & in quot plagas mundi se extendat Christianismus.

PRIMA ECCLESIA, corpus est vnum, cuius plurima membra, inque membris iam augetur, iam minuitur, iam enim multi, iam pauci Christicolae sunt. Legimus ab ascensione Domini Hierosolymis 120. fidelium fuisse, Actor. 1. 2. 4. Eaque primigenia Ecclesia fuit. Nemo enim gentes ante saluatoris aduentum in Dei cognitionem vocauit, inquit Cyrillus in Genes. lib. 3. Deinde auctarium ac quinque millium fuit, quos Cephæ duobus sermonibus suis ad fidem Christi conuertit: protinus pari ratione subinde aucta est, per eos, qui verbum in Samaria receperunt. (testatur Lucas in libro praxeon 8. 9. 10.) per Paulum, Ananiam, Cornelium Romanum. Et in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terrae verba eorum. Ex Aegypto inquam, translata est vinea Solymas, inde expullulauit in nationes, Actor. 11. 14. &c. Nos igitur hanc Ecclesiam (cum Patribus nostris) matrem appellamus. Filioli enim eius sumus. Nos (iterum dico) antiquos seu polychronios habemus, quos sequimur: Quos non puduit lauare stolas in sanguine agni. Et mecum sequuntur Christifideles Germaniae: regnorum Hispaniae, Galliae, Angliae, Sarmatiae, Neapolis, Italiae, &c. Quibus etiam Christianorum regionibus, se coniunxerunt ferè cõmuni voto proximis annis, & nostra ætate, qui 37. annos Dei nutu attigimus, Indi Cinpualenses, Tascaltecalenses, Temistitanenses, Aculuacenses, Tuxtebequenses olim Anthropophagi, & humanae carnis comestores, Churultecalenses, &c. vt interim taceam Americam, quã vocant Atlanticam aut Brasilijs. Item, Insulam Dominicam, vbi Episcopum agit Alphõsus Mansus, Dariennensibus praest Ioannes Cabedus. In oppido Cõceptio. Fungitur officio pastoralis Petrus Xuarez doctor, Cubensis hodie Episcopus F. Bernardus de Mesa, nobilis Toletanus. Taceo Scianam, Iamicam, Antillas, Mederam, & Hesperidum, Tor

S. E. paruis  
initis creuit

Psal. 48.  
Marci 16.  
Osee 11.

Hesperidae  
hodie parit  
regi Portu-  
galliae.

Anno 1553.

QVAE

D regna

regna distinguuntur, Mediterraneam Is Africa partem tenet) scilicet prifer, fidei suæ rationem, & propensum animum, erga Occidentalem s. R. E. V. (quæ nunc radios claritatis suæ, in Orientales, Occidentales, Meridionales, & Septentrionales occiduas plagas, mittere consuevit) per Legatos suos exposuit, mense Februario. Per Petrum Aluaren Indicæ classis præfectum, auream crucem, ob amorem & in signum perpetui amici, Clementi 7. transmittens. Taceo MVLEASSEN regem Tunetanum, is eandem spem certam s. R. E. de se promissit, Anno 1537. Sic, anno Domini 1543. s. E. obedientiam iurarunt CVPENSIS & SCIANVS, ambo reges in Moluccarum insulis; Scriptum enim, Adorabunt eum omnes reges terræ, quoniam ipse (Christus s. E. Sponsus) lux gentium & salus est, usque ad extremum terræ, &c. Eodem etiam anno, Franciscus Caberius Apostolicæ professionis homo, 10000. hominum (vt annales loquuntur) vno mense in Aurea CHERSONESO (quæ gens olim dæmonum cultrix fuerat) catechizauit, Episcopum habet hæc Chersonesus, Michaëlem Vasium Lusitanum. Præterea, anno salutis 1544. à prorege Lusitaniæ in Malacha aureæ Chersonesi emporio, præter felicem rerum externarum successum, supra quingenta hominum millia dedisse nomen Christo significatum est. Et paulo ante ætatem nostram, Permy & Pecerri, populi (à Moscha reggia vrbe sexcentis miliaribus distantes) remotiores, qui more gentiliū olim idolis sacrificabant, nunc Christon colunt, & qui ante non interrogabant, iuxta Domini verbum, quæsierunt: inuenerunt qui non quæsierunt. &c. Legat pius lector de matre Ecclesia toto orbe diffusa, Augustinū Epistol. 39. EXCVTITE ergo lachrymas Christi fideles, nolite desperare illis deploratissimis temporibus, meliora vobis s. E. de se promittit & pollicetur. Oportet esse scandalū & hæreses, sed væ væ per quem scandalum fit. Quis iam non dixerit, Summam veritatem hæc induratis (qui mentem suam, supremam hominis speculam, à suo creatore abalienarunt) prædixisse? Auferetur (inquit Dominus) à vobis regnum, & dabitur genti facienti fructus eius. Et alio in loco. Castigabit te defectio tua, & malitia tua arguet te. Et iterum. Miluus in cælo cognouit tempus suum, turtur & hirundo & ciconia custodierunt tempus aduersus sui; populus autem meus non cognouit iudicium Domini. Et idem, Hæc dicit Adonai Dominus: Eo quod mei oblitus es, & abiicisti me post te, etiam tu accipe impietatem tuam & malitiam tuam. Et Ieremiæ 2. capite. Obstupuit cælum super hoc, & inhorruit supra modum vehementer, dicit Dominus: quia duo mala fecit populus meus. Me dereliquerunt fontem

Festinant ad fidem gētes extraneæ.

Psal. 71. Esai. 49.

Esai. 65.

Ioan. 14.

Deutero. 32. Ierem. 2.

Ierem. 2.

fontem aquæ viuentis, & foderunt sibi lacus contritos, qui non poterunt aquam continere, &c. An vero Iudæis tantum illa prædixit ita quidem, Sed interim non veretur & hoc omnibus minari gentibus apostaticis. Iustus est in induratos, Pius vero plures in simplices & prudentes, qui Ethnicos (opus manuum suarum) minimè vult excludere, Quapropter dicit, Habeo alias oues & illas adducā, Et psalmo 17. *Λαός ὁρ οὐκ ἔγνω, ἐδ ἔλευσε μοι, εἰς ἀκοὴν ἀτίου ἐσηκουσέμω.* Et Hesaiæ cap. 65. Ecce ego, ecce ego ad gentem quæ nesciebat me, & quæ non inuocabat nomen meum. Et Actor. 13. Paulus & Barnabas dixerunt. Vobis oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes, sic enim præcepit nobis Dominus. Et alio in loco Dominus. Et dicam (inquit Dominus) non populo meo, populus meus es tu, & ipse dicet, Deus meus es tu. Et Ecclesia canit. Te per orbem terrarum sancta confitetur Ecclesia, Et denuo eadem occinit,

*A solis ortus cardine  
Aduq; terræ limitem  
Christum canamus Principem  
Natum Maria Virgine.*

Ex Sedulij.

Et Esaias cecinit capite 60. Filij tui de longe venient, & filia tuæ de latere surgent. Sed filij isti vnde venerūt: venerūt ex omni natione, quæ sub cælo est, ab Indis, ab Gadibus, à Thracibus, à Gothis, à Scottis & Hybernis, &c. Atq; vt paucis multa dicā. Prius vocati sunt Pharisei, sed quando respuerunt (peccatum enim volūtatis est) deuolutū est Sceptrū Iuda (incarnati verbi efficacia) ad omnes gētes, Apocalypseos 7. cap. Statim natus, Orientales reges sibi cōciuit. Math. 2. Idem etiā Romanorū præfides & tetrarchas nō repulit. Acto. 10. Casnanos itidē recepit, Math. 25. Pastoris quoq; vox est: Amen dico vobis, quod multi veniēt ob oriētē & occidētē, & discubent cū Abraham, Isaac & Iacob in regno cælorū, Matth. 8. Lucas addit cap. 13. à Meridie, & Septentrione, Cuius meminit D. Augustinus (cōtra Epistolam Parmeniani lib. 1. cap. 2.) dicens. Sedēti in cathedra (Ecclesiæ Romanæ) totus orbis christianus in trāsmarinis, & lōgè remotis terris subiectus est, &c. De vocatione gentiū mentionē facit Actū Apostolorū liber, cap. 6. itē, Math. 28. Rom. 3. Ephe. 3. Gala. 1. Collos. 1. Actor. 9. 11. 13. 18. 28. 1. Petri 4. Romano. 16. 15. &c. Sic etiam se habet typus Ecclesiæ. Respice (dixit Dominus Abraham) stellas cæli, Coh y heie Zarecha, hoc est, sic erit semen tuum: Superat igitur arenam maris, filiorum s. E. numerus, Roman. 4. Psalm. 138. Sequitur ergo s. R. E. esse magnam & diffusam, quæ, vt in vnico,

Id est, populus quæ non cognouit seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.

Osce 2.

S. E. auctus non desinit.

Matth. 8. Marci. 16. Lucæ. 5.

& eo frigido orbis angulo (vbi nihil nisi crapula atque adeo libido, & cætera hoc genus vitia dominantur) efflorescere desinit: ita in toto orbe terrarum reflorescere incipit. Quapropter merito tot homines Latinos, Græcos, Indos, Christianifideles Germanos, Orientales, Occidentales, Meridionales, &c. tot inq̄ chiliades seu Myriades sanctorum triūphantium & militantium, teretē mundi circulum, vobis Hulsitis præferimus. Eant ergo nunc carnales illi Elimasitæ, ac νομοδῆται, & iactitent se habere multos fautores dogmatum, ingentes vires seu accessiones (habuit autem etiam immensum fœdaliū Samaritanus, Lentulus, Cethegus, Statilius, Catilina, Arrius) & vltimum Thule, quid verò Thyle? quantilli æstimanda ad S. R. E. collocationem? Scriptum est, Ecclesiast. 14. Væ vobis viri impij, qui deseruistis legē Dei: Licet enim multiplicemini, peribitis: & si nascimini, in maledictionē id fiet: & si obieritis, in maledictionem diuisi eritis. Et Paulus ait, Galat. 1. Si hominibus placere, Christi seruus non essem. Sed hominibus placet apostaticus, quoniam votum, confessionem, ieiunium, macerationem carnis, cælibatum, &c. tollit, quod tamen Paulus sedulo inculcat, sed quia carnalis est præco, carnales homines in suum rete traxit. Neque igitur seruus Christi (inescans & dementans) esse poterit. Sed nolo vltius progredi, quid velim candide lector facile colligere poteris. Pereant itaque Apostaticorum nugacia sophismata, deliræ impietates, indoctissimæ torsiones, ac violentæ sacræ scripturæ expositiones: homines, ita me dii ament, & cælo & terra inuisi. Cæterum non existimandum est, amplitudinem Ecclesiæ ex copia populorum innumerabili, & ex terræ climatibus seu oris multis pendere, sed ex fidei, spei, & charitatis synceritate & ardore: Tot enim Ecclesias seu accessiones tantis locorum & temporum intervallis sibi distantes, docuit hætenus vnus Spiritus sanctus paractetus, consentiunt enim sibi Ecclesiæ, Et quod Thrax, hoc Sarmata, hoc Indus, hoc Græcus, hoc Latinus, hoc vel extremus Britannus, cum semotioribus, habent. Vnum credit Ecclesia, vnum sapit, vnum desiderat, in vnitæte tenetur. De qua scriptum est, Multitudinis credentium erat cor vnum & anima vna, Et iterum, Qui facit vnanimis habitare in domo, Et alibi, Ecce quàm bonum & quàm iucundum habitare fratres in vnum. Domus inquam, ampla est Ecclesia Christiana, quæ à Solis ortu vsque ad occasum, vnius fidei splendore diffunditur, ex omni tribu, lingua, populo & natione collecta, hæc omnium capax est, omnes peccatores verè penitentes recipiens: De qua domo, Geneseos 28. 2. Regum 7. 3. Reg. 8.

Penitentia tollunt apostatici.

Catholica veritas refulget in S. R. E. V.

Astor. 4. Psalm. 67. Psalm. 137.

S. R. Ecclesiæ domus ampla.

3. Reg. 8. Psal. 25. 83. Esai. 5. 56. Agge. 1. 2. &c. Cum è Diametro tu multuaria Ecclesia hypocritica (vt infra docebimus) sit idea Platonica, belua tricorpor Chymæra, Scylla latrans, & ex dentibus serpenti nis nata. Non diffusa, sed in angulo, sed in multas scissuras (vt dicitur ri sumus) distracta, sanguine plena, ferro flammaq; omnia miscens, defectuosa, diuisa.

Syon mons, S. E. habet significationem.

Αλλεγορητικῶς Syon har Kodes, Ecclesiā significat. Rursus illa eadem Hoc est, mons sanctus. S. E. militans, Zion, id est specula, dicitur, id quod & Hebraici paraphrastes admittunt. Primò, Quod ab ea gloriā Domini à longè speculamur, istud attestat Paulus, vbi ait. Nos verò omnes reuelata facie 2. Corint. 3. gloriā Domini speculantes, in eandē imaginē trāsformamur, à claritate in claritatē, tanquam à Domini spiritu. Secūdo, Quod ab ea insultus hostiū præuidere debeamus, sicut Hesaias ait, capite 21. Super speculā Domini ego sum, stans rotis noctibus, videlicet in prosperitate, in aduersitate, & extremis miserijs. Tertio, Quod paranympus (qui θεάντροπος καὶ δυνάμις est) à longè veniēs, & ab ea speculatur. Et Baruch quinto capite ait, Exurge Hierusalē, & sta in excelsō, vt circūspice ad Orientem. In hūc igitur montē ascendamus. Quomodo ascēdimus? Contēptu rerū terrenarum, desiderio vitæ cælestis. Ibi post longas errorum ambages, post infrugiferas rerum humanarum curas Hoc est, potestas & virtus altissima delassati, inueniemus nidum. Mōtem Sion quomodo ascendere debeamus.

S. E. Stella.

Nec immeritò S. R. E. stella seu asteriscus nūcupatur, istud cōfirmante D. Iohāne in Apocalyp. lib. cap. 2. Hęc dicit (inquit) qui tenet septē stellas in dextera sua, id est, sanctam Ecclesiā septiformis gratiæ Dei prælucentem, Esai. 11.

S. E. terribilis demonibus.

Eadē S. R. E. terribilis demonibus est. Primò, Propter terribilē insignitionem, sicut scriptū est, Figam vexillū in loco fidei. Et iterum, Hesaiæ. 12. Esaiæ. 30. Pauebit Assur virga percussus. Altero modo terribilis demonibus est. S. E. Propter mirabilē conseruationem Sacramentorum, & suauem iubilationem, vt Hieremias ait. Vocem terroris audiuius. Hierem. 30.

S. E. Arma.

ECCLIESIA autē, non armis secularibus vincit aduersarias potestates, sed armis spiritualibus (doctrina, lachrymis, & oratione) que sunt fortia Deo ad destruendas munitiones & altitudinem nequitie spiritualis, inquit D. Ambrosius de viduis, &c. Neq; enim apud Ethnicos magni æstimatur, sanguine sibi laudem parare, canente poëta.

D iij Nolo

*Nolo vitam, facili redimit qui sanguine vitam:  
Hunc volo laudari, qui sine morte potest.*

Sed audiamus D. Bernardum, is de hac materia in hac prorum-  
pit verba, de confide. lib. 4. Dicentibus Apostolis (inquit) Ecce duo  
gladij hic, non respondisset Dominus, satis est, sed nimis est, Vterque  
ergo Ecclesie, & spiritualis scilicet gladius, & materialis, Sed is qui-  
dem pro Ecclesia, ille vero & ab Ecclesia exercendus est. Ille sacerdos  
tis, is militis manus, sed sane ad nutum sacerdotis, & iussu Impera-  
toris, hæc ille. Sed quibus telis conficiendi sint, rogas: Audi breuibus.  
Satis catholico fuerit, publicam Ecclesie consuetudinem, vel traditio-  
nem Apostolicam, vel generalem aliquam Patrum synodum, seu  
quempiam approbatum interpretem, adducere, illis enim (vbi scri-  
ptura defuerint) confodiendi sunt. Neq; semper ad terre scripturas li-  
cet, neq; quum afferuntur, cedere nos decet illorum interpretationi,  
nisi quatenus Patribus conueniat orthodoxis. Ecclesia cui credimus,  
& in qua Spiritum sanctum residere non ambigimus, columna nos-  
tris est (vt Paulus ait) & firmamentum veritatis.

*S. R. E. TYPVS VINEA.*

Eadem S. R. E. nouelleto comparatur, quoniam nunquam ster-  
ilescit, Malach. 3. & Psalmographus regius canit, psal. 79. Vineam  
ex Aegypto transtulisti, & plantasti, radices & arbuta eius, & reple-  
sti terram, operuit montes umbra eius, & arbuta eius cedres Dei,  
extendisti palmites eius vsq; ad mare, & vsque ad flumen propagine  
eius, & alio in loco Scriptura, Vineam facta est dilectio in cornu in lo-  
co vberi & macerie, circumdedi & circumfodi vineam Soreth, &c. Vi-  
nea illa dedit fructum suum in copia, Hanc supplantauit Malchiah  
& Adonai, qui est Christus Domini, hanc cruore suo irrigauit. Vi-  
nea illa, maxima copia fructuariorum palmitum, spem pollicetur cer-  
tam, licet hæcenus malignè successus in Germania responderit. Vi-  
nea inquam illa Domini, hæcenus indissolubilis permansit, solida  
authoritate perpetuæ stabilitatis fulcita est. Hanc, Vniuersæ condit-  
or Creaturæ, tanta complectitur charitate, vt nullus spiritus tempe-  
statis, neq; procella, aduersus eam praualeare possit. Vineam illam exotis  
cis ampelis viticulisq; non conseritur, nullum peregrinum semina-  
rium aliunde in hoc nouelletum infertur, respuit peregrinas vites.  
Agricolæ nutu per se huberes, pulchros, dulces, atq; perpetuos fru-  
ctus profert. Illam elegit S. E. Sponsus, hanc omnigenis charissimis  
tibus fecundauit, hæc sterilescit nunquam. In hac vinea, vnanimi  
consensu & coniunctissimo animo, Apostoli gentibus prædicarunt  
Christum:

Christum: Ad hæc sanctissimam illam concionem, (qua gens Christigena  
arcano nexu coit) fortis fidei agonista, primus Ecclesie Christi anti-  
stes, fideliter cohortatus est. Hæc ab Apostolis accepta, illibate custo-  
dierunt antiquiores Patres nostri, ad usq; sua tempora, id quod Ire-  
næus Lugdunensis (anno 185. sub Commodò, Seuero,) atq; hunc se-  
cutus Augustinus, factum esse ingenuè fatentur. Cæterum de vinea  
Domini. Vide Hier. 2. 12. Matth. 10. Luc. 13. Mar. 12. Sed qui sunt  
agricolæ, quibus Vineam locat Dominus excolendam, nisi sacerdos  
tes: ad gloriam quidem, si diligenter vineam Dei, id est, populū eius  
tractauerint: ad periculum autem, si negligenter, inquit D. Chryso-  
stomus, in Matth. homil. 40. &c.

*S. E. CAELVM ELECTORVM.*

Eadem S. E. caelum dicitur: Id confirmat D. Gregorius, (Moral.  
lib. 30. cap. 24.) dicens. Cælum S. E. vocatur electorum, quæ ad æ-  
ternam contemplationem sublimatur, surgentq; ab infimis cogita-  
tionum tumultus premit: atq; intra se Deo quoddam silentium facit.  
Quod quidem silentium contemplationis, quia in hac vita non pos-  
test esse perfectum factum, dimidia hora dicitur. Eadem inculcat D.  
Augustinus, dicens, In Ecclesia incarnationis Christi mysteria patefa-  
cta sunt, vnde ostenditur Ecclesia caelum esse, hæc ille, super locum  
Apocalyp. cap. 12. &c.

*S. E. Ciuitas supra montem.*

Eadem S. R. E. ciuitati supra montem haud immerito compa-  
ratur, quæ nequaquam potest abscondi, cuius meminit Psalmogra-  
phus, dicens. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Hæc licet sit par-  
ua, vt est apud D. Hieronymum in Ecclesiasten. cap. 9. & in ea pau-  
ci, ad cõparationem mudi totius, aduersus quã sepe confurgit rex ma-  
gnus diabolus, non quod magnus sit, sed quod se magnum iactitet,  
& circumdet eam obsidione, siue persecutione, siue alio angustiarum  
genere, tamen firma est. Quod & idem Hiero. probat in Iesaiam ca.  
27. citans illud in Cantico Canticorum. Filij matris meæ pugnaue-  
runt aduersus me, & loquitur: Ego ciuitas firma, ciuitas, quæ oppug-  
natur. Nempe ciuitas non super harenam, sed super petram firmissi-  
mam fundata, &c. Huius ciuitatis promontorium Christus est, cuius  
fides innititur: Hinc v. Beda. Ciuitas hæc (inquit) in monte oliueti po-  
sita esse refertur, vt Ecclesiam per gratiam sui conditoris saluandam  
esse designet, qui nos vnctione spiritualium charismatum, & scientie  
D iiii pietatisq;

Ciuitas dia  
boli.

pietatibusq; perpetua luce refouet, &c. Atque vt hæc ciuitas Dei, ita Ba  
bylon ciuitas est diaboli, toto orbe terrarum diffusa, in qua omnis  
immunditia in hominibus malis per totum orbem commoratur.

*S. E. ardens rubus.*

Rubus non  
combustus  
S. R. E.

Eandem s. E. D. Hieronymus ardenti rubo & non comburenti  
comparat, in lib. de 42. mansionibus, ad Fabiolam. Quid igitur in  
typo notat rubus, quem Moses visus est ardere, & tamen neque re  
vera arsit, neque combustus est: certe nihil aliud, quam arbuscula  
parua, aspera, & florida: parua quidem, in initiali Ecclesia, aspera, per  
pœnitentiam: florida, quoniam à solis ortu vsque ad occasum sese dif  
fundit. De Rubo vide, Exod. 3. Deutero. 33. Marc. 12. Luc. 6. 20. Act.  
7. &c. inflammatur ergo s. E. persecutionibus, sed loquente Domi  
no non perit.

*S. E. Turris fortissima.*

Deutero. 10  
Prouerb. 18.

Hæc facit iudicium pupillo & viduæ, amat peregrinum (verè pœ  
nitentem) & dat ei victum atque vestitum. Turris fortissima, ad ip  
sam currunt p̄ij & exaltantur. Arx inquam munitissima, quæ impug  
nari quidem potest, expugnari & deleri nunquam, geminæ enim gi  
gas substantiæ turriger sedulo inuigilat.

*S. E. scæna veliuola Petridos.*

S. R. E. cym.

Id est, om  
nia pascit.

Eadem s. E. R. nauis seu stlata dicitur, quoniam Petri est, in qua  
Christus (quem Sybilla Erythraea *παραπροφητὴν* credidit) est. Licet illa  
in huius mundi pelago, passim turbinibus ita agitetur, vt aliquoties  
ferè videatur (est enim ad miseras & labores ab æterno prædestina  
ta, Periclitata est arca in cataclysmo, & hodie periclitatur Ecclesia  
in mundo) obrui, nunquam tamen supprimetur, vexabitur quidem  
& infestabitur per hæreticos, per scismaticos, per Turcas & Iudæos,  
denique per caput omnium hypocritarum (Antichristum) impugnabitur  
sed non excindetur, Christus enim verus Nauarchus & limenar  
cha malitiã offerens, inuigilat. Manebit igitur in æternum, quia reg  
num Christi perpetuum est, Ecclesia (ait Ambrosius, Hexa. 4. cap. 2)  
videtur sicut luna deficere, sed non deficit, obumbrari potest, deice  
re non potest. Hæc inquam, licet crebris ventorum fluctibus .i. ten  
tationum plagis & verberibus fatigetur, tamē nunquam potest sustinere  
naufragium, quia in arbore eius .i. in cruce Christus erigitur: in pup  
pi residet pater, residet gubernator, caetera quæque s. E. reseruans,  
Mar. 4. Proram paracletus seruat Spiritus sanctus, hanc per angusta  
huius

huius mundi freta, duodeni in portum remiges ducunt, .i. duodecim A  
postoli, & similis numerus Prophetarum. Quis iam s. E. cessaturã di  
xerit: quis ruituram: Cælum & terra, (inquit Theophilactus super lo  
cū Luc. 21.) quo ad generationes, cessabunt & mutabuntur, fides au  
tem non deficiet. Hæc s. E. cum Syrtis, Scyllas, Charibdēs (Cyanæ *Syrtis di  
ta sunt*  
olim dicte.) Symplegades, tot infesta maris pericula, & tempestates *ἀπὸ τῶν οὐ  
ραῶν, id est*  
hac cymba abest perfidia, fides in illa profumia adspirat. In hac na  
ui Dauid intente orauit Dominum in spiritu, dicens. Spiritus tuus *traho.*  
bonus deducet me in terram. In hac, quomodo oporteat te conuer  
sa ri, depingit Paulus, 1. Timoth. 3. o quam celebris lembus, quem cæli  
cælorum non capiunt, Nauis illa portauit. Fugiat ergo catholici my  
oparones scismatarchas, fugiant inquam Caccidiabolos piratas, qui *Psal. 137.*  
exoticis opinionibus, mentes mortalium (animas) per cæca & cænosa  
vada, in æternum abyssum auehunt. Pudeat inq; poetas de cymba  
Deucalionis, & de rate Argonautarum tempus insumere, Cedat & arca  
Noemi. Nec reticendum hic. S. Ecclesiã (quã Christus I H E S V S om  
nigenis charismatibus fœcudauit) costare, ex Iudæis & gentibus, idip  
sum enim adubrunt 2. nauiculæ quæ Petri sunt. In nauis illa præcipua *Luca. 5.*  
merx est verbum Dei, quod est panis vite, quod ære non venit, Esai. 55.  
Matth. 10. Prope est hic cibus omnibus catholicis Christifidelibus,  
Deutero. 30. Romano. 10. Nec est quod existimes, s. E. esse autho  
rem & caput verbi, sed quod sensus verbi sit verus & genuinus  
penes Ecclesiam, cuius efficacem dispensationem illa habet: verum  
hæc prolixius quàm patitur præfixum tempus.

*S. E. Macrocheira inconsutilis.*

Eadem s. R. E. inconsutilis exomis seu læna Domini non immeri  
to dicitur: Pro qua seruanda Christus corpus exposuit. Cuius memi  
nit D. Augustinus, in libro de hæresibus, hisce verbis in persona  
Christi prorumpit. Caput meum spinis opposui, lancea latus meum  
aperuit, tot non dico iniurijs, sed asperitatibus laceratus sum, san  
guinem meum fudi, animam meam posui vt mihi coniungerem te, *Vestis incons  
utilis, refert  
S. E. vniuer  
saliatē &  
vniatē.*  
& tu me diuidis: & paulo post: Erubescite tandem impij, tunc  
cam (Cataclistam) hominis iam iudicati in cruce pendentis, Pila  
ti neopolemi non sunt ausi conscindere, & vos conamini chari  
tatem hominis in cælo sedentis, imò regnantis cum Deo, diui  
dere: &c. De mysterio autem quadripartitæ vestis loquitur idem *A verbo  
κατακλιεω  
quod sig  
nificat  
claudo.*  
S. Augustinus (tractu 11. in Ioannis Euangelion) dicens. Quadri  
partita vestis Domini nostri I H E S V C H R I S T I, quadripartitam *Vestis Chri  
sti quadri  
partita.*  
figura:

figurauit Ecclesiam, toto scilicet qua, quatuor partibus constat, rerum rarum orbe diffusam, & omnibus eiusdem partibus æqualiter, id est, concorditer distributam.

*S. E. Gyne parthenias.*

*S. E. Virgo & mater.*

Nec reprehenduntur, qui s. r. e. mulierem virginittatis, & matrem immaculatam dicunt. Hinc Ambrosius (lib. 1. de virginibus) inquit. Virgo est castitate, mater est prole: parturit itaq; nos virgo, non viro plena, sed spiritu: parit nos virgo, non cum dolore membrorum, sed cum gaudijs angelorum: nutrit nos virgo, non corporis sed Apostoli, &c. Eadem rememorat Augustinus (lib. de sancta virgine cap. 2.) dicens. Ecclesia virgo & mater est, cuius prolem alloquimur si mater non est: Et alio in loco D. Hieronymus (lib. 2. aduersus Iouinianum) ait. Sponsa, soror, mater, & quęcunq; alia putaueris vocabula, vnus Ecclesię congregatio est, quę nunquam est sine sponso, fratre, filio, &c. Vnam habet fidem, nec constupratur dogmatum varietate, nec hęresibus scinditur, virgo permanet, quocunq; vadit agnus sequitur illum, Sola nouit Canticum Christi: merito igitur mater est, quia compatiens: imo tanta ac talis mater hęresin tantum superans, quātum muscam & bupestrem Phenix auricolor excellit, & porphyrio, quantum luto prestat aurum, & vmbre corpus. Merito item virgo, quia quę mater est populis, virgo est sacris, & quę aliquādo meretrix erat, iam virgo est. Vnde Ambrosius in lib. de Salomone, cap.

*S. E. meretrix quomodo.*

5. Meretrix (ait) ista Ecclesia & typus est aliquando in gentibus constituta, idolorum cultibus vitata, quam vanę superstitionis supra polluerant, quam falsorum deorum adulteram fecerat multitudo, lasiuosq; ac turpes in compositis motibus saltus nemorū & lucorum inculta lustrabat, dedita luxurię, pompę gentilium mācipata. Hanc posteaquam Dominus noster Ihesus Christus puro baptismatis fonte perfudit, ablutionem & criminis accipit & nominis per gratiam fidei, post meretricem fit virgo, quia vni se destinauit sponso. Et quę olim ante aduentum Christi sterilis erat, iam refecans vitia (posteaquam iustitia de cęlo prospexit) fecunda reddita est: hinc Paulus, Galat. 4. Lætare (inquit) sterilis, quę non paris, erumpe & exclama, quę non parturis. Sed hęc s. e. quę sterilis olim dicebatur, quo pacto fertilis facta ac reddita sit, Hieronymi testimonio probatur in Epistola ad Galatas, cap. 4. Hęc s. e. fecunda quondam in liberis fuit,

*S. E. sterilis quomodo.*

sterilis vero s. e. sine viro Christo, sine vilo sponsi sermonis alloquio diu iacuit in deserto. Sed postquā accepit illa librum repudij in manus suas, & omnia ornamenta viri in idoli vertit ornamentum, tunc

maritus

maritus priore cingulo putrescente, alium lumbis suis baltheū, aliud de gentibus lumbare cōtexuit, quę statim vt est viro iūcta, cōcepit & peperit. Et in Esaia exclamat Dominus per Prophetam: Si est gens nata simul quando vna die, in actibus Apostolorum, tria millia & quinque millia hominum crediderunt. Nec puto necesse vt de multitudine Christiana, & de Iudęorum paucitate dicamus, cum in toto mundo crucis vexilla resplendeant, & vix rarus atque notabilis in vrribus Iudęis appareat, hęc D. Hieronymus. Eiusdem materię meminit D. Ambrosius lib. 2. de Abrahamo patriarcha, ca. 10. Qui vtriusq; rationem reddit in cōparatione Agar & Sara. Item D. Cyprianus in 2. libro, aduersus Iudęos, &c. Nec obiter hic lectori celandum s. r. e. multiplicem esse partum. Quorū alij renascuntur per baptismū. Alij per pœnitentiā. Alij per votū, pars per ordinationē. Postremi per martyriū. Hęc itaq; s. mater e. naturali ad hoc adfectu instigāte, alūnos suos ad bene beatęq; viuendū ducit, plebūq; semper sua beneficia & merita, premiāq; proponit. Nos in illius aluo foti sumus & inde nati, hęc militamus spe, triūphabimus re, vtrūq; in veritate possidebimus. Quis iam nō dixerit s. e. matrem & matricē nostram merito spōsam vocari, quę Christo spōso copulata est: de quo sancto spirituali connubio, Apostoli sunt procreati, qui lu gere non possunt quādiu sponsam in thalamo vident, & sciunt sponsum esse cum sponsa. Quando vero (inquit D. Hieronymus) transierint nuptiæ, & passionis ac resurrectionis tempus aduenerit, tūc sponsi filij ieiunabunt, hęc ille.

*Multiplex s. e. partus.*

*Causę remanendi in s. e.*

Iam vero quis obiecerit, quid fidelem alumnū in s. e. gremio iustissimē tenere poterit: Hic respōdet Augustinus (aduersus Epistolā Manich. cap. 4) dicens. Tenet me cōsensio populorū, atq; gentiū. Auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, &c. Postremo ipsum Catholicę nomen, quod non sine causa, inter tam multas hęreses sola obtinuit.

*S. E. Caput Christus.*

s. r. e. caput esse Christum, confirmat Paulus dicens. Mulieres viris suis subditę sint sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput s. e. Et idem alio in loco. Viri caput Christus, caput autem mulieris vir, Caput vero Christi Deus est. Eiusdem meminit Diuus Augustinus (Episto. 50. ad Bonifacium de moderatē coercendis hęreticis) dicens. Ecclesia catholica sola corporis Christi est, cuius ille caput est, saluator corporis sui.

Extra

Extra hoc corpus neminem viuificat spiritus sanctus, &c. Et quemadmodum Christus caput, fundamentum, & praecipuus architectus est s. e. Sic nos pariter huius membra sumus, 1. Corinth. 12. Ephes. 2. & 4. Colloss. 1. & 3. Nec reticendum, Thalmuthistas (alias Thalmudicani seu Kalmuferani) simili modo ex Hosea vocare Mesiā caput populi sui, verba prophetæ sunt, vesa mu lahem Rosch Ehad, hoc est, constituent eum vnicum caput. Et iterum, Mesiās caput in Iesrahel est futurus.

Hosee. 1.

S. E. loquitur Christus multis modis.

Monet autem dilectus s. e. sponsus, alumnos in sinu Ecclesiæ constitutos varijs modis. Alios, per prædicationes trahit, alios vitæ exemplis, alios beneficij largitione. Cæteros per inspirationes, reliquos per flagella. Monet inquam, vt obliuioni patronos penates, Palm. 44. vocat ad se, Matth. 11. vocat ab omni Eidololatria, Ioan. 8. vt verbum audiant, Matth. 17. vt verbum custodiāt, Ioan. 8. vt ingenium sancti spiritus (per quem renati sunt) referant, Ioan. 3. Collossen. 3. 1. Pet. 1. vt vestigijs suis insistant, & bonis operibus studeant, Matth. 5. Luc. 1. Errant ergo scædè recentiores nostri solifidentes, qui solam fidem iustificare gannunt. Dicit enim non signatis, Ite in ignem æternum: Nudus fui, & non me contexistis, vagus, & non me collegistis. Hic in proprio adipe fixæ libidines bullient, & inter sartagine flammeas miserabilia corpora cremabunt. Nisi ergo Euangelion factis expresserimus, parum nobis proderit, Matth. 6. 7. Hebræ. 6. 10. hinc scriptum legimus, Psal. 30. Sur me Ra, Va Ase Tob. hoc est, declina à malo, & fac bonū. Sic Demosthenes interrogatus, quid homo simile Deo haberet, dixit: Benefacere, & vera dicere. Non dicere, sed esse, facit beatum, hæc extra limites.

Iustitia ex opere bono estimatur.

CHRISTVS IHESVS, quomodo in medio S. E. sit.

Dixit Gamaliel Iudæis, Actor. 5. Si ex hominibus consilium hoc aut opus, dissoluetur. Si verò ex Deo est, non poteritis dissoluere illud, ne fortè & Deo repugnare videamini. Est ergo dilectus sponsus in sua s. e. sicut teda seu lampas, vt eam illuminet. Et sicut cor in medio corporis, Sic vnicus omnium charismaton author Christus, cor est totius Ecclesiæ, fons scilicet caloris, à quo distinguitur calor vitalis in membris, istud confirmante Salomone, cum ait. Omni custodia serua cor tuum, quia ex ipso vita procedit. Sic fuit in medio latronum in cruce, Sic in medio suorum discipulorum, Sic in medio doctorum, &c.

Prouerb. 4.

In S.

In S. R. E. tria hominum genera.

Tu supplex ora, tu protege, tuq; labora.

Supremus locus clericorum est (ἀ κληρός, latinè fors vel hæreditas, 1. sunt enim de sorte Domini, & partem Domini habet) quorum functio est (vt alibi diximus) illuminare s. e. istud testante Psalmografo, cū ait. Reuela oculos meos & cōsiderabo mirabilia de lege tua. Quibus clericis, Christus (daduchos) Ecclesiasticam functionem, insinuans hæc sequentia committere voluit. Clama (ait Dominus) ex gutture, ne parcas. Exalta instar tubæ vocem tuam, & annuntia populo meo præuaricationem suam, & domui Iacob peccata sua. Et te quidem fili hominis institui speculatorem domui Iisrahel, vt audias ex ore meo verbum, & disertè moncas eos ex me. Cum dixerò impio tu certè morieris: Tu verò non fueris locutus vt disertè moncas impium, vt discedat à via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, & sanguinem eius de manu tua requiram: si verò tu disertè monueris impium à via sua vt ab ea discedat, is autem à via sua non conuersus fuerit, ipse in iniquitate sua morietur, tu verò liberaasti animam tuam, &c.

Intellectus iustissimæ sententiæ.

Ecclesiastica functio. Psalm. 118.

Esaiæ. 58. Roman. 8.

SECUNDVM locum obtinet toparcha (ἀρχὴ græcè, princeps latinè, quasi primū caput, seu primū locum tenēs: Græca veritas eos vocat satrapeias, respōdens originali hebraico, quod habet Sarnim siue Sarne, quod principē significat.) Principē autem (sub qua vocula omnē magistratū secularem intelligo) esse necessariū, rationibus quibusdā colligitur. Salomonis præclara est sententiā, vbi inquit: vbi nō est gubernatio, dissipabitur populus. Magistratibus (ait Cicero 3. de Legibus) opus est, sine quorum prudentia ac diligentia ciuitas esse non potest, quorū descriptione, omnis Reipublicæ moderatio continetur, neq; ijs solum præscribendus est imperādi, sed etiā ciuibus optēperandi modus. In hoc ergo ordinatus magistratus à Deo, vt in fontes defendat, perfidos puniat, omnia ex præscripto faciat, missus ad vindictam maleuolorum, laudem verò bonorum, iuxta illud. Parcere subiectis & debellare superbos. Hinc scriptum legimus, Exodi 22. Maleficos non patieris viuere. Iā verò quis ignorat, Saulē peccauisse & è regno deiectum fuisse, propterea quod non occiderat Amalechitas? Sic dicitur 1. Reg. 15. dū fuit regi Iisrahel: Quia dimisisti virū dignum morte, erit anima tua pro anima eius. Et Exo. 12. Dixit Moyses ijs, qui occiderant Eidololatrias. Hodie consecratis manus vestras Domino vnusquisq; in filio suo, & in fratre suo, vt detur vobis benedictio, &c. Iusto igitur nō est imposta lex, sed iniusto, & nō subditis, verum impijs, sceleratis & dissolutis transgressoribus. Sic Barrabbas, seditionem mouens in car-

Magistratus officium.

1. Reg. 15. 3. Reg. 20.

1. Timoth. 3.

Math. 27.

Eceres

ceres coniectus est. Sic Catilina, &c. Eiusdem generis sunt hisce recentioribus temporibus, qui nolunt mystarum obedire imperio & votis, ut Deuteronomius (secundaria lex) precipit, Qui contumaces sunt, ac asperrime scelerati; qui catholicos pios magistratus, & illorum gravissimum edicta cachinno excipiunt, id quod palam Domini mandato reluctatur, cum ait. Reddite quae sunt Caesaris Caesari, & quae sunt Dei Deo. Haec autem sunt Caesaris, (inquit D. Hieronymus) nummus, tributum, & pecunia. Dei autem sunt decimae, primitiae, oblationes & victimae. Nummisima Dei homo, nummisima vero Caesaris, aurum, &c. Prestiterunt se obediens Caesaris Augusto, Ioseph & benedicta virgo, & non reprehenduntur; nam & lex ipsa dicit, reges & regna Dei esse ordinatione, id quod affirmant Apostolicae duae oliuae, Rom. 13. 1. Pet. 2. Omnis ergo qui se imperio pioque magistratum (in pijs negotijs) subdit, Dei ordinationi sese submittit. In Principibus enim illustrior est Dei potentia quam in hominibus priuatis atque plebeis. Et Christus I H E S V S, (ut dilucidius loquar, & cuius actio est nostra instructio) in ingressu, progressu & egressu vitae, confirmavit imperium; Tempore enim aduentus sui, per ipsum Caesarem mundum totum pacauit, & receter natus, tributum Augusto persoluit. In progressu vero, verbo docuit, Caesari esse obediendum, & tributum persolendum, dixit enim Math. 22. Reddite, &c. Et Math. 20. Scitis quia principes gentium dominantur eorum, & qui maiores sunt potestate exercet in eos. Nonne & opere etiam confirmavit: quis nescit Christo ipse & Petro tributum Caesari persolendum. Sed in egressu vitae, nonne passus est se iudicari sub Pilato Caesaris procuratore: ad quem etiam dixit: Non haberes potestatem in me, nisi tibi datum esset desuper, non negauit igitur potestatem Caesaris, sed adeo illam restatur. Cum itaque Christus saluator noster, tam se penumero & verbo & opere R. Imperium approbauerit, nemo potest se propria auctoritate ab Imperatoris seu magistratus obedientia subtrahere. Doctrinae autem S. Patrum, decretaque pontificia, quid doceant, quid precipiant, ex innumeris scripturis pauca subiungam. Sanctus ille Bethleemites (ut est 23. q. 5. regum officium) inquit. Iphis autem principibus & potestatibus fide & reuerentiam seruari oportet, quam qui non exhibuerit apud Deum praemia inuenire non poterit. Et Ambro. (11. q. 1.) ait. Si tributum petit Imperator, non negamus, agri Ecclesiae soluant tributum, si agros desiderat Imperator, potestatem habet vendicatorum, tollat eos si libitum est. Et capitulo sequenti. Magna est & speciale documentum, quo Christiani viri sublimioribus potestatibus docentur esse subiecti, ne quis constitutionem terreni putet esse soluendam, si enim caelum Filius Dei soluit, quis tu tantus es, qui putas non esse soluendam? &c. Innumeris alijs in locis posse probare fidelitatem subiectionis, & tributum solutionem, si non

si non omnibus notissima ingererem. NEC VSUM GLADI I (iterum dicam) villo modo Christus (ad cuius comparationem summi monarchae nihil aliud quam vermiculi sunt) ademit, sed permisit. Quod Ioannes Christi prodromus, satis aperte testatur, dicens. Neminem conculcatis, neque calumniam faciatis, & contenti estote stipendijs vestris. Sic nec Centurioni, Eunuchio Candacis reginae, Cornelio, Sergio, gladii usus sublatus, id quod sacrae scripturae vberissime tradunt, Actor. 8. 10. & 13. Item Psalmographus (de quo dubium, an rex gloriosior, an propheta sanctior fuerit) canit. Benedictus Dominus Deus, qui docet manus meas ad praelium, & digitos meos ad bellum. Et alio in loco idem Psalterius regius. In chamo & franco maxillas eorum constringe qui non approximant ad te. Rursusque, Reges eos in virga ferrea, tanquam vas figuli confringes eos. Et in ultimo libro Moscos. Qui autem superbiuerit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, ex decreto iudicis morietur homo ille, & auferes malum de Israhel, cunctusque populus audiens timebit, ut nullus deinceps intumescat superbia. Et alio in loco (L. 1. F. de iustitiis, & iur. L. Si quis. C. de transac. L. 1. C. leg. Iul. repet.) sic scriptum legimus. Iustitiam namque colimus, boni & aequi notitiam profiteamur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, praemiorum quoque exhortatione efficere cupientes, &c. Caeterum de vindicta legitima in impios, videat candidus lector quintum librum Moscos. 14. 18. Item, Leuit. 24. 3. Reg. 18. 4. Reg. 2. 2. Iohan. 2. 1. Timoth. 2. Acto. 5. Galat. 4. 1. Corint. 10. Sed & LL. imperiales, & quidem antiquissimae serio danant, & damnatam perpetuam volunt apostaticorum memoriam. MAGISTRATV autem quatenus obsequendum, vide Paulum Roman. 13. Luc. 20. Matth. 20. 1. Pet. 2. Exo. 22. Acto. 23. Num. 16. Tertullianum in Apologe. cap. 30. 31. 32. Item, quando etiam confidenter resistendum, vide in Eusebio, ubi Polycarpi martyrium prosequitur. Item, apud Basilium de institutione Monachorum, cap. 14. breuitatis gratia hic iam super se deo. Hodie certe (pace bonorum dixerim) rara est admodum grauitas & legum peritia in praetoribus Pilatistis, quaestoribus, praefectis, & hoc genus magistratibus: praedari, pergracari, lenocinari, desferre, adulari, deplumare, desquamare, & hoc genus facinora committere, nobilitat, o impia & stulta panurgia quorundam principum. Nihil differre, principem a bono patre, dixit Xenophon. At quot hodie dynastae in danistas & sanguifugas abeunt? Qui imperare cupiunt (scribit Iouianus) duo sibi proponere

in primis debent: vnum, vt sint liberales: alterum, vt clementes. Et qui alijs præest omnino vacuus esse debet affectibus. Rara avis in terris nigræque (pace bonorum) simillima cygnus. Est itaq; boni magistratus (inquit Cicero) cum auxilia reipub. labefactari conuelli que videat, ferre opem patriæ, succurrere salutem, fortunisque communibus suam salutem posteriorem salute communi ducere, intercludere omnes seditionum vias. Intelligere se gerere personam ciuitatis, eius dignitatem & decus sustinere, seruare leges, iura describere, & ea fidei suæ commissa meminisse. Resistere & leuitati multitudinis, & perditorum temeritati. Refrenet primum libidines, iracundiã teneat, spernat voluptates, coërceat auaritiã, cæteras animi labe repellat: tum incipiat alijs imperare, cum dedecori & turpitudini parere desierit. Atq; vt tandem concludam: ab egregio principe tria expectanda sunt, Sanctitas domi. In armis fortitudo. Vtrobique prudentia. Labor in negotijs, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, concilium in prouidentia.

Nouissimum locum occupat homo plebeus (crassissima, quidem huius orbis pars, sed ita crassissima, vt tamẽ ad Christi pertineat corpus) maximus magister populos, dissipans glebas agrorum, & reliqua artificia exercens. Debent illi præsidibus obedientiam, quasi iudicibus à Deo constitutis, in ijs que ad salutem animarum pertinent. Deinde etiam subiectionem, sunt enim à Deo præpositi, Hebra. 13. Sacerdotum autem fuerit, peruigilare, & rationem pro animabus reddere, Esai. 58. Si quis ergo honorat Episcopum, honorabitur à Deo, & qui inhonorauerit eum, à Deo inhonorabitur: scriptum enim est. Honora Deum ex tota anima tua, & honorifica sacerdotes. Reuerentiam quoq; debent & honorem tanq; patribus suis spiritualibus. Victum denique & sumptus, sine quibus Ecclesiasticum ministerium exerceri nõ potest, istud confirmante scriptura. Nõ obligabis os boui trituranti: & dignus est operarius mercede sua, &c. Humanã temeritatem in sacerdotes Dei, anathemate percussit Matisconense conciliũ secundum, ca. 9. & 15. Studeat ergo singuli (qui animæ suæ salutem confulere volunt) obedientiam s. E. rectoribus & prælati exhibere: vt se filios s. E. veraciter ostendat. Atq; vt tadẽ cũ Ignatio concludã: dignum est omnes obedire Episcopo (vnusquisq; suo) & in nullo ei contradicere. Terribile est enim tali contradicere, nõ enim istum visibilem quis spernit, sed illum inuisibilem in eo contemnit, qui non potest à quoquam contemni. Hic enim non ab homine, sed à Deo habet promotionem. Dicit enim Deus Samueli de contempторibus eius. Nõ te spreuerunt, sed me. Nã & Moses populo aduersus se murmurati, ait. Nõ enim aduersus